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ANOTACE

KÁRYCHOVÁ, Kateřina. Společný domov v perspektivě mladých partnerských párů.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, 92 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce zkoumá situaci dnešních vysokoškolských studentů se zřetelem na dvě

cílové skupiny – mladé páry (z nichž alespoň jeden z partnerů je studentem vysoké

školy) žijící ve společné domácnosti a studenty vysokých škol žijících u rodičů.

Pojednává o problematice konstrukce domova mladých párů se zaměřením na strategie,

které ve společném soužití volí a problémy, které při tom řeší. Životní cíle mladých

párů následně komparuje s cíli vysokoškoláků žijících u rodičů. Empirické šetření bylo

provedeno kvalitativní metodou, s uplatněním techniky polostrukturovaných rozhovorů.

Klí čová slova: kohabitace, domov, studenti vysokých škol, přechod do dospělosti,

odchod od rodičů, manželství

ANNOTATION

KÁRYCHOVÁ, Kateřina. Common Home from Young Partner Couples‘ Perspective.

Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2015, 92 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This bachelor thesis scrutinizes the situation of today’s university students considering

two target groups – young couples (from which at least one of the partners is a

university student) living in a common-law marriage and university students living with

their parents. The work deals with the points at issue of young couples’ home

construction, especially focused on strategies which they choose in common-law

marriage, and problems they solve in the process. Life goals of young couples are then

compared to the goals of university students living with their parents. Empirical

research was made by qualitative method with the use of semi-structured interview

technique.

Key words: cohabitation, home, university students, transition to adult age, leaving

parental home, marriage
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ÚVOD

Bakalářská práce nese název Společný domov v perspektivě mladých partnerských

párů. V průběhu heuristiky došlo po dohodě s vedoucím práce k upřesnění zaměření.

Rozhodla jsem se ve své práci věnovat studentům vysokých škol, jejich životní situaci,

strategiím, postojům, plánům. Předmětem mé práce se staly páry, z nichž alespoň jeden

z partnerů je studentem nebo studentkou vysoké školy. Pro možnost komparace jsem si

zvolila druhý výzkumný vzorek – studenty vysokých škol žijících u rodičů.

V dnešní době studuje vysokou školu stále více mladých lidí. Vysokoškolské studium se

stává čím dál dostupnější. Vzhledem k prodlužování délky studia dochází k odkládání

rodinných a profesních startů. Studenti jsou dnes déle závislí na svých rodičích.

Odkládají odchod z rodinného hnízda, nalezení stálého zaměstnání, a také založení

vlastní, prokreační rodiny.

Veškeré odborné zdroje, které mi napomohly k formulaci cílů, výzkumných otázek a v

neposlední řadě sepsání Dosavadního stavu poznání, jsou uvedeny na konci práce

v seznamu použité literatury. Oproti literatuře uvedené v zadání práce došlo po

konzultaci s vedoucím práce k úpravám. Literatura byla rozšířena o další tituly vhodné

k dané tematice. Naopak některé tituly byly vynechány, jelikož se po bližším

prostudování ukázaly jako nepřímo vhodné pro účely mé bakalářské práce.

Tato práce je rozdělena do tří kapitol – Dosavadní stav poznání, Postup a výzkumné

metody a Prezentace výsledků.

První kapitola, Dosavadní stav poznání, podává náhled na problematiku spojenou

s řešeným problémem, definuji zde základní pojmy spojené s tématem. Nejprve se

zaměřuji na studenty vysokých škol, jejich hodnotové orientace, představy o budoucí

kariéře a jejich současnou finanční situaci. Poté se zabývám přechodem do dospělosti,

odsouváním přijetí role dospělého člověka, přijetí odpovědnosti za vlastní osobu a

osamostatnění se na rodičích, což je spojováno s prodlužující se délkou studia. Dále se

zaměřuji na pokles sňatečnosti, který je v dnešní době velmi patrný. Zajímám se o

rozdílné pohledy na manželství a kohabitaci. Poslední část první kapitoly věnuji

domovu. Místu, které poskytuje člověku útočiště. Místu, ve kterém se rozvíjíme, které

nás svým způsobem identifikuje.
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V druhé kapitole, Postup a výzkumné metody, nejprve představuji cíl výzkumu,

výzkumné otázky a výzkumný soubor. Cílem této bakalářské práce je zjistit, jakými

životními strategiemi se řídí mladé páry a jakými konstrukcemi společně vytvářeného

domova disponují. Pro dosažení tohoto cíle definuji šest výzkumných otázek. Dále

v této kapitole podávám náhled na zvolenou kvalitativní metodu výzkumu, přibližuji

průběh rozhovorů.

Třetí kapitola, Prezentace výsledků, je rozdělena do dvou podkapitol. První podkapitola

nese název Shrnutí rozhovorů. Zde se věnuji zestručnění každého z rozhovorů,

identifikuji základní postoje a názory každého z respondentů. Poté se dostávám

k analýze výzkumných otázek. Nejprve se zabývám životními cíly, kterých chtějí

respondenti dosáhnout. Dále se věnuji konstrukci domova, kritériím, podle kterých si

partneři vybírali společný domov, motivu k založení vlastní domácnosti, rozdělení

domácích prací, hospodaření domácnosti a významu domova. Definice problémů, které

páry ve společném soužití řeší, tvoří další část podkapitoly. V další části se dostávám ke

komparaci životních strategií, konstrukcí domova a řešených problémů párů a studentů

žijících u rodičů. Poslední výzkumná otázka je zaměřená na manželství a kohabitaci.

Zajímám se o náhled svých respondentů na danou problematiku.

V přílohách uvádím ukázku otevřeného kódování jednoho z rozhovorů a dva druhy

scénáře – jeden byl určen pro mladé lidi žijící s partnerem ve společné domácnosti,

druhý pro studenty vysokých škol žijící u rodičů.
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1 DOSAVADNÍ STAV POZNÁNÍ

V této kapitole mé bakalářské práce, která nese název Společný domov

v perspektivě mladých partnerských párů, se pokouším o teoretické vymezení tématu

mé práce. Zejména se zabývám studenty vysokých škol, jejich hodnotami, odkládáním

vstupu do dospělosti, odchodem od rodičů. V neposlední řadě zmiňuji problematiku

poklesu sňatečnosti, definuji manželství a kohabitaci. Věnuji se také domovu a jeho

významu pro člověka.

1.1 STUDENTI VYSOKÝCH ŠKOL

1.1.1 Hodnotová orientace

Společnost Studenta Media se v roce 2013 zaměřila na průzkum v oblasti hodnot

vysokoškoláků. Jak uvedla Pavlínová, prioritou číslo jedna je pro 51 % studentů rodina

a dalších 27 % dotázaných uvedlo rodinu na druhém až třetím místě v hodnotovém

žebříčku. Pro studenty jsou tedy důležité dobré rodinné vztahy, i když na druhou stranu

si mladí lidé již nenechají od rodičů mluvit do svých životních rozhodnutí a plánují si

život po svém [Pavlínová 2013].

Pavlínová ve svém článku dále zmiňuje, že kromě původní rodiny je pro vysokoškoláky

důležitá také jejich vlastní rodina. 47 % respondentů uvedlo, že by chtělo založit rodinu

do pěti let od ukončení studia. Zdůvodňují to zejména nutností získání praxe po

absolvování školy.
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G r a f 1 : P r i o r i t a č . 1 d n e š n í c h V Š s t u d e n tů

Zdroj: Pavlínová 2013

1.1.2 Kariéra

Jak dokázal průzkum společnosti Universum ve spolupráci se Studenta Media,

čeští vysokoškoláci jdou v hodnotách směrem na západ. Jekatěrina Tkačenko ve svém

článku uvádí, že nejvíce touží po rovnováze mezi pracovním a osobním životem.

Výzkumu se zúčastnilo 13 399 studentů a celých 59 % z nich označilo právě

„work-life balance“ jako hlavní cíl v jejich kariéře. Průzkum dále potvrdil, že je pro

dnešní studenty důležité najít si práci, která by je bavila, měla smysl a obklopoval by je

v ní příjemný kolektiv. V letošním roce bylo možné také zpozorovat vzestup zájmu o

práci v mezinárodní firmě nebo kariérní postup na manažerskou pozici [Tkačenko

2015a].

Získání praxe během studia je velice důležité. Téměř v každém inzerátu firmy poptávají

právě člověka s praxí. Avšak získání praxe během studia není lehkou záležitostí.

V průzkumu společnosti Universum uvedlo 22 % respondentů, že již za sebou praxi

v oboru má, a dokonce přes 30 % studentů již pracovalo na částečný pracovní úvazek ve


[…]

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víc rodině, jejímu zajištění, ale ne na úkor času, který s ní budu moct strávit. Takže mezi

aktuální nejbližší plány do budoucnosti asi patří být šťastný a dělat šťastnou i svou

přítelkyni. Aktuálně nemám vysoké cíle. Výhledově možná, vlastní byt …

Patří do vašich plánů i založení rodiny? Děti?

Nemáme sice plán typu, za dva roky dovolená v Jugoslávii, ale se založením rodiny do

budoucna určitě počítám. A ani to nevidím v nějakým mnohaletým horizontu. Myslím

si, že jakmile ucítím životní jistotu, jak ze strany partnerky, tak finanční jistotu, tak

z mého pohledu tomu nic nebrání.

Jak nahlížíš na nesezdané soužití a manželství? Považuješ nesezdané partnerství za

tzv. manželstvím na zkoušku?

Já si myslím, že všechno má svůj čas. Když se někdo rozhodne, že spolu budou žít bez

úředního razítka, tak je to jen jejich věc. Otázka je, jestli na to nahlížejí oba dva stejně.

Dočasně nesezdané páry mohou fungovat i jako manželství na zkoušku, osobně mezi

manželstvím a partnerstvím nevidím až takový rozdíl. Všechno je to o komunikaci. A ta

když chybí, tak vám razítko na papíře nepomůže.

Takže nevidíš žádný zásadní rozdíl mezi partnerstvím a manželstvím? Například

v rozdělení rolí, nebo stabilitě vztahu?

V zásadě ne. To jak si pár nastaví chod domácnosti, přece vůbec nezáleží na tom, jestli

na vztah mají razítko nebo ne. A co se týče stability, u dlouhodobého partnerství a

manželství nevidím rozdíl. Rozejít se lidi můžou, i když jsou manželé. V případě

problémů je pohromadě neudrží ani manželství.

Plánuješ uzavřít manželství? Nebo je pro tebe manželství něčím nemoderním,

neopodstatněným?

S manželstvím ve svém životě počítám. Ve vztahu k úřadům a ke státu je to velice

praktické. A samotný institut manželství sice nepovažuju za nemoderní nebo

neopodstatněný, svou podstatu má, ale nepřikládám mu až takový význam.

Jaké je tvoje životní krédo, kterým se řídíš?

Snažím se všechno dělat tak, abych se za to sám před sebou nemusel stydět.
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2. SCÉNÁŘ ROZHOVORU

Páry

1. Jak jste se spolu seznámili?

2. Jak dlouho jste spolu chodili, než jste začali plánovat společné bydlení?

3. Jak dlouho spolu žijete? Jak bys charakterizoval/a současný stav společného

soužití?

4. Odnášel/a sis ze svého původního domova představu o tom, jak by to mělo

doma fungovat?

5. Jaké máte plány do budoucna, co se týče společného soužití?

6. Co je pro vaše soužití momentálně důležité? Jaké problémy řešíte?

7. Čím je pro vás společné bydlení obohacující?

8. Co je ve vašem soužití pro tebe náročné?

9. Co vnímáš jako výhodu/nevýhodu společného soužití oproti těm, kteří nevolí

život v soužití s partnerem?

10. Věnujete se společným aktivitám? Najdete si čas na vlastní zájmy, koníčky?

11. Jaké jste řešili parametry bydlení pro společné soužití? Jste spokojeni, plánujete

změnu? (podle jakých kritérií jste vybírali společné bydlení)

12. Jak bys charakterizoval/a vaše bydlení?

13. Jak zvládáte finanční otázku zajištění svého domova?

14. Jak zvládáte skloubení zaměstnání/studia s vedením vaší domácnosti?

a. Má založení vaší domácnosti vliv na tvoje/vaše studium?

b. Má založení vaší domácnosti vliv na tvou práci?

15. Jaké jsou vaše vazby na rodinné zázemí? Měla vzdálenost od vaší rodiny vliv na

výběr lokality, kam jste se přestěhovali?

16. Dostává se vám pomoc od rodiny, přátel? Nebo se můžete spolehnout pouze

sami na sebe?

17. Co pro tebe představuje původní domov?

18. Co pro tebe znamená „být doma“, „cítit se doma“?

19. Co podle tebe neodmyslitelně patří k domovu?

20. Jaké máš nejbližší plány do budoucnosti? Jaké cíle si kladeš do další životní

etapy?

a. Změnily se tvoje životní cíle v průběhu vašeho soužití?
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21. Jaký máš postoj k nesezdanému soužití a manželství?

a. Považuješ nesezdané soužití za tzv. manželstvím na zkoušku?

b. Plánuješ uzavřít manželství? Nebo je pro tebe manželství něčím

nemoderním, neopodstatněným?

22. Jaké je tvoje životní krédo, kterým se řídíš?

Studenti žijící u rodičů

1. Jak bys charakterizoval/a svou stávající životní situaci?

2. Jaké máš zájmy, jakým aktivitám se věnuješ?

3. Co shledáváš jako největší výhodu bydlení u rodičů? Nacházíš naopak nějaké

nevýhody?

4. Jaké máš nejbližší životní cíle, vzdálenější cíle? Čeho bys chtěl/a v životě

dosáhnout?

5. Jaké je tvoje životní krédo, kterým se v životě řídíš?

6. Jak silná je tvoje vazba na rodinné zázemí? Budeš na ni brát do budoucna ohled?

7. Co je pro tebe v partnerském vztahu důležité? Máš v současné době

přítele/přítelkyni? Přemýšlíte o společném soužití? Proč ano, proč ne.

8. Jaký je tvůj názor na společné soužití partnerů? Povařuješ ho za předstupeň

manželství? Za tzv. manželství na zkoušku?

9. Plánuješ do budoucna vstoupit do manželství? Nebo považuješ manželství za

něco nemoderního, neopodstatněného?

10. Co pro tebe znamená „být doma“, „cítit se jako doma“?