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Tabulky a grafy:
ano – ne *nehodící se škrtne

Obrazová příloha:
ano – ne *nehodící se škrtne

Další přílohy:
ano – ne *nehodící se škrtne

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíl byl stanoven jako řešitelný a odpovídá aktuálním problémům spojeným s perspektivami
soužití mladých párů. Autorka zkoumá téma v kontextu formování „startovacího domova“ a
zabývá se okolnostmi, které mají na jeho formování vliv.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Autorka kriticky nehodnotí konstrukci vzorku v návaznosti na cíl a dosažené výsledky.
b) Vedení rozhovorů v případě párů mělo být dostatečně popsáno a metodologicky
zdůvodněno.
c) Výsledky měly být představeny v tabulkovém přehledu a komentovány.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez zásadních připomínek

Otázky k obhajobě práce

1) Jaké okolnosti, jaká pojítka a jaké problémy doprovází formování společného domova?
2) Jakými znaky lze charakterizovat „startovací domov“?
3) Jak lze dosažené poznatky dále využít?

Výsledné hodnocení práce:

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Autorka pracovala samostatně a v průběhu řešení problému se snažila eliminovat vzniklé
nedostatky nebo obtíže. Postup průběžně konzultovala. Jedná se o pokus studie podle
požadavků, které na bakalářskou práci klade katedra. Práci považuji za zdařilou.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

2015, Hradec Králové PhDr. Miroslav Jouk, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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